
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: Nomina Dr. Angelo Barbato a Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti, ex 
art. 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.   

Estensore: Sig./Dott.  Maccari Mauro 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.             

Data                               

Il Dirigente: Dott.             

Data                                

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:      

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data                                

           Parere del Direttore Sanitario f.f.                      Dott.ssa Anna Ceribelli

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data                                      



Oggetto: Nomina Dr. Angelo Barbato a Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti, ex art. 3, comma 1-
quinquies, del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n.421”, e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare gli artt. 3 e 3-bis, per quanto riguarda il Direttore Generale, il Direttore 
Amministrativo ed il Direttore Sanitario;

VISTA la legge regionale Lazio 16 giugno 1994, n. 18, “Disposizioni per il riordino del servizio 
sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende 
ospedaliere”, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 9, comma 2, lett. f, e l’art. 
15, concernenti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;

RILEVATO che con Deliberazione n. 1 del 26.05.2023 si è preso atto del Decreto del Presidente 
Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023 avente ad oggetto:” Nomina del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti ( Art.8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 
18 e s.m.i.) ” e dell’insediamento in qualità di Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Rieti del Dott. Mauro Maccari;

VISTI:
- L’art. 3 del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. che:

o Al comma 1-quater dispone che “ Il Direttore Generale è coadiuvato nell’esercizio 
delle proprie funzioni dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario”;

o Al successivo comma 1-quinquies prevede che “il Direttore Amministrativo ed il 
Direttore Sanitario sono nominati dal Direttore Generale. Essi partecipano, 
unitamente al Direttore Generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione 
dell’Azienda”;

ATTESO che ai sensi del comma 7 dello stesso art. 3 “il Direttore Sanitario è un medico che  non   
abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni 
qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in  enti  o strutture  sanitarie,  pubbliche  o  private, 
di media o grande dimensione”

VISTO l’art. 15 della succitata Legge regionale Lazio 16 giugno 1994, n. 18, s.m.i. ed in particolare 
il comma 4 lettera d)   concernente i requisiti richiesti per la nomina a Direttore Sanitario che, prevede, 
tra l’altro “aver svolto, per almeno un quinquennio, qualificata e certificata attività direzione tecnico-
sanitaria in enti o strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione” di cui 
all’articolo 2 DPR 484/1997” 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 19/CS del 16.06.2023 è stata individuata la Dott.ssa Anna 
Ceribelli quale Direttore Sanitario f.f. nelle more della nomina del nuovo Direttore Sanitario 
Aziendale al fine di assicurare la continuità dell’attività istituzionale per garantire la gestione dei 
compiti aziendali,

RITENUTO necessario al fine di garantire il normale funzionamento dell’Azienda, dover procedere 
alla nomina del Direttore Sanitario della ASL Rieti ai sensi del sopracitato art. 3, comma 1-quinquies; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G00071 del 10/01/2022 avente ad oggetto “Aggiornamento 
elenco degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario 
regionale”;



Oggetto: Nomina Dr. Angelo Barbato a Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti, ex art. 3, comma 1-
quinquies, del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

VISTO il D.Lgs. n. 39 del 08.04.2023 avente ad oggetto:” Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della L. 190/2012”;

VISTO il curriculum del Dr. Angelo Barbato, nato a Roma il 07/07/1967, il cui nominativo è presente 
nell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle aziende e degli enti del Servizio 
Sanitario regionale di cui alla Determinazione dirigenziale n. G00071 del 10/01/2022, dal quale 
risulta che lo stesso:

- è in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente:
a) età non superiore ai 65 anni;
b) laurea in Medicina e Chirurgia, conseguita presso l’Università degli Studi di Pisa
c) oltre  cinque anni di attività di direzione tecnica sanitaria a in struttura pubblica tecnico 

sanitaria;

PRESO ATTO che il Dr. Angelo Barbato all’atto di sottoscrizione del relativo Contratto di 
Prestazione d’Opera Intellettuale, dovrà produrre formale dichiarazione con cui attesta di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni ostative e di incompatibilità per la nomina a Direttore Sanitario, previste 
dall’art. 3 comma  11 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e dal D.Lvo n.39 del  8/4/2013;

RITENUTO di nominare Direttore Sanitario dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti il Dr. Angelo 
Barbato, atteso che dal curriculum si rileva il possesso dei requisiti e delle capacità professionali 
idonee allo svolgimento di detto incarico, a decorrere dal 01 agosto 2023 fino a nomina del Direttore 
Generale dell’ASL di Rieti;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E L I B E R A

1) DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Dr. Angelo Barbato Direttore 
Sanitario dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti, in considerazione dei requisiti di legge coerenti rispetto 
le funzioni da svolgere, previa sottoscrizione del relativo Contratto di Prestazione d’Opera 
Intellettuale, a decorrere dal 01 agosto 2023 e con decadenza al termine del periodo di 
commissariamento dell’ASL di Rieti;

2)  DI DARE ATTO che i costi derivanti dal contratto graveranno sul bilancio della ASL Rieti per il 
periodo di svolgimento dell’incarico medesimo;

3) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

    
4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 

al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
           Dott.Mauro Maccari


		2023-06-26T17:58:17+0000


		2023-06-26T18:06:43+0000
	Firma applicativa




